
üyük oranda, gelişmekte olan ülkelerdeki kuduz köpek kontrolünün
sağlanamamasına bağlı olarak tüm dünyada her yıl yaklaşık 55 bin
insan kuduz vakası görülmektedir.1 Kuduz virüsünün geçişi genel-

likle hayvan ısırıklarıyla gerçekleşmektedir. ABD ve Kanada’da insan va-
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Kuduz: Patogenez ve
Tedavide Yeni Anlayışlar

ÖÖZZEETT    DDeerrlleemmeenniinn  aammaaccıı::  Bu derlemede kuduz virüsünün organ ve vasküler doku transplantasyonu
ile geçişinden ve Wisconsin'de bir hastanın kuduz hastalığından kurtulmasından bahsedilecektir.
Konu incelenirken organ transplantasyonuyla kuduz geçişinin önlenmesi ve kuduzlu hastalara
yaklaşım irdelenecektir. SSoonn  bbuullgguullaarr::  2004 yılında ABD ve Almanya'daki yedi ölümcül kuduz
vakasından, kuduz virüsünün transmisyonuna yol açan organ ve vasküler doku transplantasyonu
sorumlu tutulmuştur. Transplante edilmiş organ ve vasküler segmentler içerisinde yer alan sinirlerde
muhtemelen infeksiyöz kuduz virüsleri vardı ve immün sistemi baskılanmış alıcılarda prodüktif
infeksiyon gelişmişti. 2004 yılında Wisconsin'de, yarasa ısırığı sonrası kuduz profilaksisi almamış
olan genç bir hasta kuduzdan kurtulup hayatta kalabilmiştir. Aldığı tedavinin bu olumlu sonuç
üzerindeki etkisi tam olarak bilinmemektedir. ÖÖzzeett::  Son zamanlarda organ transplantasyon
donörlerinden kuduz geçişinin görülmesi, kuduzun klinik olarak tanınmasının önemini
vurgulamaktadır. Potansiyel donörlerin organ transplantasyonu öncesi laboratuvar yöntemleriyle
kuduz açısından taranması, beraberinde lojistik problemler ve yalancı-pozitif sonuçlara bağlı ciddi
sorunlar getirecektir. Bir kuduz hastasının hayatta kalması ise gelecekte kuduzun etkili bir tedavisi
olacağına dair umutları alevlendirmiştir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Patogenez, kuduz, viral ensefalit

AABBSS  TTRRAACCTT    PPuurr  ppoo  ssee  ooff  rree  vvii  eeww::  The oc cur ren ces of trans mis si on of ra bi es vi rus by or gan and vas-
cu lar con du it trans plan ta ti on, and re co very from ra bi es by a pa ti ent in Wis con sin, will be ad dres -
sed. Pers pec ti ves will be gi ven on the pre ven ti on of ra bi es by or gan trans plan ta ti on and on the
ma na ge ment of pa ti ents with ra bi es. RRee  cceenntt  ffiinn  ddiinnggss::  In 2004 trans plan ta ti on of or gans and a vas-
cu lar con du it was res pon sib le for the trans mis si on of ra bi es vi rus, re sul ting in se ven fa tal ca ses of
ra bi es in the USA and Ger many. Li kely in fec ti o us ra bi es vi rus was pre sent wit hin ner ves of the
trans plan ted or gans and ar te ri al seg ment and pro duc ti ve in fec ti on de ve lo ped in the im mu no sup -
pres sed re ci pi ents. In 2004 a yo ung pa ti ent, who did not re ce i ve pos tex po su re ra bi es proph yla xis af -
ter a bat bi te, sur vi ved ra bi es in Wis con sin. The im por tan ce of the rapy she re ce i ved on her fa vo rab le
out co me re ma ins unk nown. SSuumm  mmaarryy::  Re cent trans mis si ons of ra bi es vi rus from or gan trans plan -
ta ti on do nors high light the im por tan ce of cli ni cal re cog ni ti on of ra bi es. La bo ra tory scre e ning of
po ten ti al do nors for ra bi es pri or to or gan trans plan ta ti on wo uld be as so ci a ted with lo gis ti cal prob-
lems and se ri o us con se qu en ces du e to fal se-po si ti ve re sults. The sur vi val of a pa ti ent with ra bi es has
of fe red ho pe that ef fec ti ve the rapy of ra bi es may be co me a re a lity in the fu tu re. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Pathogenesis, rabies, viral encephalitis
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ka la rı nın ço ğu na ku duz ya ra sa var yant la rı ne den
ol mak ta dır ve bun la rın ço ğu da far kı na va rıl ma yan
ya ra sa te mas la rın dan kay nak lan mak ta dır. 2004 yılı
için de, ta nı ko nul ma mış ku duz va ka sı olan has ta -
lar dan alı nan or gan lar Tek sas2• ve Al man ya’ da ki3

alı cı la ra nak le dil miş, bu da yedi fa tal iyat ro je nik
va ka ya ne den ol muş tur. Yi ne 2004 yı lı içe ri sin de
Wis con sin’ de bir has ta ku duz son ra sı ha yat ta ka la -
bil miş tir.4•• Bu has ta, has ta lık kli nik ola rak baş la -
ma dan ön ce ku duz aşı sı ya pıl mak sı zın ha yat ta
ka lan ilk va ka dır. Ku duz pa to ge ne zi üze rin de ki bil-
gi le ri miz ya vaş ya vaş art mak ta dır, fa kat en te mel
so ru lar ha lâ ce vap bek le mek te dir. Ku duz has ta la rı
ke der li bir son la kar şı kar şı ya dır lar. Her ne ka dar
bu has ta nın ku duz dan na sıl kur tul du ğu nu bil me -
sek de, bu so nuç ag re sif te da vi nin ge le cek te da ha
ba şa rı lı ola ca ğı na da ir umut la rı mı zı güç len dir mek -
te dir. Ku duz pa to ge ne zi ni da ha çok an lar ha le gel-
me miz bu es ki has ta lık için ye ni te da vi
oluş tur ma mı za yar dım cı ola bi lir. 

PA TO GE NEZ

İno kü las yon böl ge sin de ve ya ya kı nın da, ku du zun
in kü bas yon pe ri yo du bo yun ca sü ren bir ge cik me -
den son ra ku duz vi rüs le ri, pe ri fe rik si nir ler bo yun -
ca ret rog rad hız lı ak so nal trans port la san tral si nir
sis te mi  (SSS)’ne ya yı lır lar. SSS içe ri sin de de ay nı
yol la dis se mi nas yon ger çek le şir. Vi rüs bir çok be -
yin böl ge sin de ki nö ron la rı in fek te eder, ha fif inf -
la ma tuv ar de ği şik lik le re ne den olur, fa kat do ğal
sey ri ne bı ra kıl dı ğın da ku duz vi rüs in fek si yo nu an -
cak ha fif ba zı de je ne ra tif nö ro nal de ği şik lik le re ne -
den olur ve nö ron ölü mü na di ren his to pa to lo jik
ola rak göz le ne bi lir. Şid det li nö ro lo jik bo zuk luk la -
rın, ku duz vi rü sü ile in fek te ol muş nö ron la rın ço-
ğun da mor fo lo jik de ği şik lik ler ol mak sı zın
gö rül me si, ku duz da nö ro nal dis fonk si yon ol du ğu
fik ri ni ön pla na çı kar mış tır, an cak ya pı lan çok sa-
yı da de ney sel ça lış ma ya rağ men, bu dis fonk si yo nu
açık la ya cak te mel anor mal lik he nüz an la şıl mak tan
uzak tır.5••,6

OR GAN TRANS PLAN TAS YO NUY LA 
BU LAŞ MIŞ İN SAN KU DUZ VA KA LA RI 

2004 yı lı içe ri sin de, Tek sas ve Al man ya’ da ku du zu
olan, ta nı ko nul ma mış do nör ler den alı nan or gan lar

ka za ra na kil için kul la nıl mış lar dır. Ame ri ka lı do -
nör ateş, men tal du rum de ği şik lik le ri ve bo ğaz ağ-
rı sıy la baş vu ran 20 ya şın da bir er kek has ta dır.2•,7•

Bey ine yö ne lik bil gi sa yar lı to mog ra fi (BT) ta ra ma -
sı da ha son ra dan ge niş le yen kü çük bir su ba rak no -
id ka na ma yı gös ter miş tir.7• Has ta nın kli ni ği be yin
ölü mü ne ka dar iler le miş ve Bay lor Tıp Mer ke zi,
Tek sas, ABD ’de or gan ve vas kü ler ka nal do nö rü ol-
muş tur. Her iki böb rek, ka ra ci ğer ve ili yak ar te rin
bir seg men ti (baş ka bir ka ra ci ğer trans plan tı için)
dört alı cı ya nak le dil miş tir. Ak ci ğer alı cı sı, in tra o -
pe ra tif komp li kas yon lar ne de niy le kay be dil miş tir.
Di ğer alı cı larda da 30 gün içe ri sin de kli nik ola rak
ku duz ge liş miş ve da ha son ra da öl müş ler dir. Do-
nör den alı nan postmor tem kan ör nek le rin de ku duz
vi rü sü nü nöt ra li ze eden an ti kor lar, alı cı lar da ise
ya ra sa ile iliş ki len di ril miş ku duz vi rü sü var yan tı
tes pit edil miş tir. Otop si de, trans plan te edi len or-
gan la rın si nir le rin de ku duz vi rüs an ti jen le ri olumlu
bulunmuştur.2• Bu si nir ler, mak ro faj la rın önem li
bir vi rüs yer le şim ala nı ol du ğu na da ir spe kü las -
yon la ra rağ men, vi rü sün bu laş ma sın dan so rum lu
ol ma sı bek le nen ana to mik vi ral yer le şim alan la rı -
dır.8,9 Or gan red di nin ön len me si için has ta la rın im -
mün sis te mi bas kı lan dı ğı için, trans plant
alı cı la rı nı n ko nak sa vun ma sın da fe da kâr lık ta bu lu -
nul muş, bu ne den le vi rüs rep li kas yo nu için uy gun
bir or tam oluş muş tur. 

2004 Ara lık son la rın da, Al man ya’ da mey da na
ge len or gan trans plan tas yo nu na bağ lı ku duz vi rü -
sü bu laş ma va ka sı hak kın da sa de ce te mel dü zey de
bil gi bu lun mak ta dır.3,10,11 Yirmi altı ya şın da ki ka -
dın do nör Ka sım 2004 tarihinde Hin dis tan ’a yol cu -
luk yap mış, tah minen ku duz vi rü sü ora da ki ku duz
bir kö pek ten geç miş tir. Al man ga ze te le ri ka dı nın
baş ağ rı sı ve sal dır gan, tu haf dav ra nış lar ne de ni ile
en az üç has ta ne ye baş vur du ğu nu yaz mış lar dır.12

Has ta kar di yak ar rest ol muş, da ha son ra da altı
has ta bu do nör den or gan ve do ku al mış lar dır. Ak-
ci ğer, böb rek ve böb rek/pan kre as trans plan tas yo -
nu ya pı lan has ta lar da altı haf ta içe ri sin de ku duz
or ta ya çık mış ve bu has ta lar da ha son ra ha yat la rı -
nı kay bet miş ler dir. Kor ne a ve ka ra ci ğer alı cı la rın -
da ku duz ge liş me miş tir, bu na ka ra ci ğer alı cı sı nın
ço cuk ken ku duz aşı sı ol muş ola bi le ce ği ni de ek le -
mek ge re kir.13
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Ge le cek te or gan trans plan tas yo nu na bağ lı bu-
laş ma la rı en gel le mek ama cıy la ku duz için la bo ra -
tu var ta ra ma la rı nın ya pıl ma sı öne ril mek te dir.9

Bu nun ya nın da bu pre ma tür tav si ye, or gan trans -
plan tas yo nu nun bü tün kar ma şık yön le ri göz önü -
ne alın ma dan ya pıl mış tır. Or gan do nör le ri ne ya pı -
lan kli nik ta ra ma da bir hay van ta ra fın dan ısı rıl ma
öy kü sü, ku du za ait kli nik bul gu la rın var lı ğı, bir kaç
ay lık bir dö nem içe ri sin de ku du zun en de mik ola-
rak gö rül dü ğü böl ge le re se ya hat hi kâ ye si sor gu lan -
ma lı dır.14 Ta ra ma iş le min den so rum lu he ki min
ku du zun bir bi rin den fark lı kli nik bul gu la rı ko nu -
sun da bil gi sa hi bi ol ma sı ve he nüz ta nı ko nul ma -
mış bir ku duz ola sı lı ğı ko nu sun da da uya nık ol ma sı
ge rek mek te dir.14 İde al ola rak, do nö rün la bo ra tu var
ta ra ma la rı or gan trans plan tas yo nun dan ön ce ya pıl-
ma lı dır. Ku duz, ger çek an lam da, an cak be yin do-
ku su nun la bo ra tu var da in ce len me sin den son ra
dış la na bi lir. Or gan ve ri ci si söz ko nu su ol du ğun da
en iyi se çe nek, ör nek le rin nak le di le cek or gan lar
alın dık tan he men son ra top lan ma sı dır. Bey nin ve -
ya be yin do ku la rı nın çı ka rıl ma sı (nor mal de bir pa-
to lo ğun gö ze ti mi al tın da ya pıl ma lı dır) ve da ha
son ra ku duz için ta nı sal la bo ra tu var test le ri nin gü-
ve ni lir bir şekil de ya pı la bi le ce ği bir ye re nak li ge-
re ke bi lir. Ba zı ABD eya let le rin de bu tür test le ri
ya pa bi len ve bi yo za rar lı mad de le rin yo ke dil me si
için ge rek li uy gun alt ya pı nın ol du ğu tek bir mer-
kez var dır. Has ta ne la bo ra tu var la rın da kul la nım
için bi yo za rar lı do ku ve teç hi za tın ge rek me di ği, sa-
bit len miş do ku lar üze rin de kul la nı la bi len gü ve ni -
lir im mü no his to kim ya sal test ler ge liş ti ril me li dir.
Bu nun ya nın da, de ne yim li ta nı la bo ra tu var la rı bi -
le ilk in ce le me de, muh te me len 500 va ka da 1 ora-
nın da ya lan cı po zi tif so nuç el de et mek te dir ler.
Sey rek ola rak, bu in ce le me yi ya pan has ta ne la bo -
ra tu var la rın da ya lan cı po zi tif so nuç ora nı nın da ha
yük sek ol ma sı bek le nir. Eğer ya lan cı po zi tif so nuç
el de edi lir se or gan ve do ku lar nak le dil me ye cek tir.
Or gan Te min ve Trans plan tas yon Ağı (www.optn.
org) ka yıt la rı na gö re ABD ’de 2004 yı lı içe ri sin de
yak la şık 27 bin so lid-or gan trans plan tas yo nu ger-
çek leş miş tir; Ara lık 2005 tarihi iti ba riy le 90 binden
faz la aday bu lun mak ta dır ve bu lis te sü rek li art-
mak ta dır. Or gan ih ti ya cı nın ba ğış la nan or gan lar -
dan çok da ha faz la ol ma sı ne de ni i le, her yıl çok
sa yı da po tan si yel or gan alı cı sı uy gun or ga nın te min

edil me si için lis te de sı ra bek ler ken ha ya tı nı kay-
bet mek te dir. Bu ne den le ya lan cı po zi tif so nuç lar,
çok dü şük olan ku duz bu laş ma ris ki kar şı sın da he -
sap edil me si ge re ken çok cid di so nuç la ra ne den ola-
bi lir. Do nö rün or gan trans plan tas yo nun dan son ra
de ğer len di ril di ği da ha az ace le ci la bo ra tu var in ce -
le me le ri de ola sı dır, an cak te da vi ola nak la rı da ha
sı nır lı dır, ba zı va ka lar da uy gu la nan, trans plan te
edi len or ga nın çı ka rıl ma sı (örneğin; böb rek) ve im -
mün sis te mi bas kı lan mış bir has ta da ma ru zi yet
son ra sı ku duz pro fi lak si si nin uy gu lan ma sı bu te da -
vi yak la şım la rı na ör nek tir, an cak bun lar tat min
edi ci so nuç lar ver me mek te dir. Po tan si yel or gan
alı cı la rı na lis te de bek le dik le ri sı ra da ma ru zi yet ön-
ce si ku duz pro fi lak si si (üç doz ku duz aşı sı ile) uy gu-
lan ma sı da or gan trans plan tas yo nu yo luy la
bu laş ma yı ön le me ye yö ne lik al ter na tif bir yak la -
şım dır. An cak, hem ku duz aşı la ma sı nın ma li ye ti
yük sek tir, hem de bu yak la şı mın ne ka dar ko ru yu -
cu ola ca ğı bi lin me mek te dir.

KU DUZ DAN SON RA İYİ LEŞ ME

2004 yı lın da ilk kez, has ta lı ğın kli nik baş lan gı cın -
dan ön ce ku duz aşı sı ya pıl ma yıp ku duz dan kur tu -
la rak ha yat ta ka lan bi ri ol du.4••,15 On beş ya şın da ki
ka dın has ta bir ki li se tö re ni ne ka tıl dı ğı sı ra da sol
işa ret par ma ğın dan bir ya ra sa ta ra fın dan ısı rıl mış,
has ta ar dın dan ya ra sa yı ser best bı rak mış tır. Ya ra
pe rok sit ile yı kan mış, an cak has ta tıb bi yar dım için
baş vur ma mış ve ya her han gi bir te da vi al ma mış tır.
Isı rıl dık tan yak la şık bir ay son ra has ta nın sol elin -
de uyu şuk luk ve ka rın ca lan ma baş la mış, ta kip eden
üç gün içe ri sin de dip lo pi (bi la te ral kıs mi 6. si nir fel-
ci ne bağ lı), den ge siz lik, bu lan tı ve kus ma ge liş miş -
tir. Man ye tik re zo nans be yin gö rün tü le me si
nor mal bu lun muş tur. Has ta lı ğı nın dördüncü gü-
nün de alı nan be yin omu ri lik sı vı sı (BOS)’n da 23
be yaz hüc re/µL (%93 len fo sit) ve pro te in 50 mg/dL
ka dar ha fif çe yük sel miş ola rak bu lun muş tur. Da ha
son ra ate şi (38.8oC), nis tag mus, sol kol da tre mor ve
hi per sa li vas yon ge liş miş, iş te bu aşa ma da ya ra sa ısı-
rı ğı hi ka ye si alın mış tır. Has ta nö ro lo jik semp tom -
la rı nın baş la ma sın dan beş gün son ra Wis con sin,
Mil wa u ke e’ de ki bir üçün cü ba sa mak has ta ne ye
sevk edil miş tir. Tek rar la nan man ye tik re zo nans gö-
rün tü le me le ri (MRG) nor mal bu lu nur ken, se rum -
da ve BOS’ta (baş lan gıç ta 1:32) ku duz vi rüs
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an ti kor la rı tes pit edil miş tir. Nu kal de ri bi yop si le ri
ku duz vi rüs an ti jen le ri ba kı mın dan ne ga tif bu lu -
nur ken, re vers trans krip taz-polimeraz zincir reak-
siyonu (PCR) yön te miy le in ce le nen de ri bi yop si le ri
ve ya tükü rük ku duz vi rüs RNA ba kı mın dan ve tü-
k ürük ten vi rüs izo las yo nu da ne ga tif bu lun muş tur.
Has ta en tü be edil miş ve gün de 48 mg/kg non-kom -
pe te tif N-me til-D-as par tat (NMDA) an ta go nis ti ke-
ta mi nin sü rek li in füz yo nu ve yedi gün bo yun ca
ve ri len in tra ve nöz (IV) mi da zo lam la oluş tu ru lan
ko ma du ru mu na ge ti ril miş tir. Elek tro en se fa log ra -
fi sin de ya vaş ya vaş otur mak ta olan burst-süp res yon
pa ter ni gö rül müş ve ta mam la yı cı ola rak fe no bar bi -
tal baş lan mış tır. Has ta ay rı ca, IV ri ba vi rin ve 200
mg/gün en te ral aman ta dinden olu şan an ti vi ral te-
da vi de al mış tır. Da ha son ra has ta dü zel miş ve nö-
ro lo jik de fi sit ler le has ta ne den ta bur cu edil miş tir,
son ra dan has ta prog re sif nö ro lo jik dü zel me gös ter -
miş tir.

Bu va ka, kli nik ola rak ku duz baş lan gı cın dan
ön ce ku duz aşı sı al ma yıp ha yat ta ka lan bel ge len -
miş ilk va ka dır. Ya zı nın ba şın da yer alan ana ya zı -
da da bah se dil di ği gi bi, has ta nın bu mü kem mel
so nu ca ulaş ma sı için te ra pi de kul la nı lan bir ve ya
da ha faz la aja nın ne de re ce önem li bir rol oy na dığı
bi lin me mek te dir.16•• Açık ça sı, has ta nın te da vi sin -
de kul la nı lan ilaç la rın iler ide ay rın tı lı ola rak in ce -
len me si ge rek mek te dir. Ko ma in dük si yo nu nun
si nir sis te mi nin in fek si yöz has ta lık la rı nın te da vi -
sin de tek ba şı na fay da lı ol du ğu gös te ril me miş tir,
gü nü mü ze ka dar bu te da vi nin ku duz ve ya di ğer vi -
ral en se fa lit ler de kul la nıl ma sı nı des tek le yen her-
han gi bir ka nı ta da ula şı la ma mış tır. Bu ne den le,
gü nü müz de te ra pö tik ko ma ku duz ve ya di ğer in-
fek si yöz has ta lık la rın te da vi sin de ru tin ola rak uy-
gu lan ma ya baş lan ma mış tır. Gü nü mü ze ka dar,
Sind bis vi rüs en se fa lom iye li ti ve HIV in fek si yo nu
gi bi ba zı si nir sis te mi vi ral in fek si yon la rın dan
fark lı ola rak, ku duz da ek si to tok si si te ol du ğu nu
gös te ren de ney sel ka nıt la ra ula şı la ma mış tır.17-20

Ay rı ca ne ya zık ki, hay van mo del le rin de ek si to -
tok si si te için kuv vet li de ney sel ka nıt lar ol ma sı na
rağ men, çok sa yı da kli nik ça lış ma in me de nö rop -
ro tek tif ajan la rın et ki li ol ma dı ğı nı gös ter miş tir.21

Bu has ta nın te da vi sin de ke ta min kul la nıl mış tır;
ke ta min, da ha ön ce bir grup ku duz uz ma nı ta ra -
fın dan, in vit ro ça lış ma lar ve an ti vi ral et ki si nin

göz len di ği rat mo del le ri ne da ya na rak, in san ku duz
va ka la rın da et ki li ola bi le cek spe si fik bir ajan ola-
rak öne ril miş, non-kom pe te tif bir NMDA an ta go -
nis ti dir.22-25 Ay rı ca, has ta nın has ta lı ğı na ve son ra
da dü ze le bil me si ne al dı ğı te da vi ler de ğil de, da ha
ön ce hiç bir za man izo le edil me miş za yıf la tıl mış
ya ra sa ku duz vi rü süy le in fek te ol ma sı da ne den
ol muş ola bi lir. Da ha ön ce bi li nen ku duz son ra sı
iyi bir nö ro lo jik dü zel me gös te ren tek ku duz va-
ka sı da ya ra sa ku duz vi rü süy le in fek te ol muş tur.26

Ya ra sa ku duz vi rüs le ri in san lar da gö rü len ku duz
va ka la rı nın ço ğu na ne den olan ca ni ne ve ya di ğer
var yant lar dan da ha az nö ro vi rü lan ola bi lir -
ler.27•

TE DA Vİ

Ku duz has ta la rı için ge rek li ide al te da vi bi lin me -
mek te dir. Genç ve da ha ön ce den her han gi bir sağ-
lık so ru nu ol ma yıp, ku duz ta nı sı kli nik ola rak
er ken den ko nu lan (la bo ra tuv ar ta ra fın dan doğ ru -
lan ma dan ön ce) ve va kit ge çir mek si zin te da vi ye
baş la nan has ta la rın so nuç la rı nın iyi ol ma şan sı en
yük sek gi bi dir.22 Ya kın za man da, ku duz ko nu sun -
da de ne yim li he kim ler ve ku duz araş tır ma cı la rı ag-
re sif yak la şım içe ren te da vi öne ri le ri nin bu lun du ğu
bir ma ka le ya yın la mış lar dır.22 Bu te da vi; ku duz aşı -
sı, in san ku duz im müng lo bu lin, mo nok lo nal an ti -
kor lar (ge le cek için), ri ba vi rin, in ter fe ron-α ve
ke ta min içer mek te dir. Geç miş te spe si fik te da vi le -
rin işe ya ra ma ma sı ne de ni i le kom bi nas yon te da -
vi le ri nin fay da lı ola bi le ce ği dü şü nül müş tür.
Wis con sin’de ki ku duz va ka sı nın ha yat ta kal ma sın -
da te da vi de kul la nı lan ilaç lar dan bi ri ve ya bir ka çı -
nın önem li bir rol oy na yıp oy na ma dı ğı
bi lin me mek te dir. Ku duz va ka la rın da te ra pö tik ko -
ma kul la nı mı hak kın da şüp he ler bil di ril miş tir, bu
ko nu ya du yu lan il gi bü yük oran da kli nik araş tır -
ma lar dı şın da dır, çün kü te da vi ye yö ne lik ba şa rı sız
gi ri şim ler bü yük ola sı lık la ya yın lan ma ya cak -
tır.16••

SO NUÇ 

2004 yı lı içe ri sin de, ta nı ko nul ma mış iki do nör -
den or gan alı cı la rı na ve bir de vas kü ler ka nal alı-
cı sı na ku duz vi rü sü bu laş mış ve yedi has ta nın
ölü mü ne ne den ol muş tur. Ge liş miş ül ke ler de ki
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he kim le rin ku duz bul gu la rı nı da ha iyi ta nı ma la rı
bel ki bu bu laş ma la rı ve ölüm le ri en gel le ye bi lir di.
Trans plan tas yon ön ce si do nör le rin, ku duz açı sın -
dan la bo ra tuv ar yön tem le riy le ta ran ma sı hem be-
ra be rin de sı kın tı lı lo jis tik so run la rı ge tir mek te,
hem de ya lan cı po zi tif so nuç lar cid di so nuç la ra
ne den ola bil mek te dir. Bu ne den le, gü nü müz de
or gan trans plan tas yo nu ön ce si, ku duz için ge niş
la bo ra tu var test le ri nin ya pıl ma sı öne ril me mek te -

dir. 2004 yılında ku duz aşı sı ya pıl ma mış bir has ta
ku duz son ra sı dü zel miş tir. Bu has ta dan alı nan iyi
so nuç, ge le cek te ki ku duz has ta la rı için ümit ve ri -
ci ol du ğu gi bi, tıb bi çev re le ri de ku duz için el de -
ki te da vi ler den en et ki li ola nı seç mek ve ku duz
pa to ge ne zi hak kın da ar tan bil gi ler ışı ğın da da ha
ile ri te mel araş tır ma ça lış ma la rı ge re ke cek ye ni
te da vi ler be lir le mek ko nu sun da mo ti ve et me li -
dir.
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